ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ LIÊN MINH

Số:          /UBND-PVHXH

V/v tăng cường quản lý nhà nước
đối với mặt hàng đồ chơi trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Liên Minh, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
      - Phòng Văn hóa - Xã hội;
      - Phòng Kinh tế;
      - Công an xã;
      - Các thôn, xóm trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 860/SKHCN-TĐC ngày 05/9/2025 của Sở Khoa
học và Công nghệ tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn thực hiện một số quy định
quản lý chất lượng đồ chơi trẻ em. Để nâng cao nhận thức của người tiêu dùng và
trách nhiệm quản lý chất lượng đồ chơi trẻ em của các tổ chức, cá nhân sản xuất,
kinh doanh. UBND xã Liên Minh đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các tổ
chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền trên hệ

thống loa truyền thanh, Trang thông tin điện tử xã, các hội nghị thôn, xóm về quy
định quản lý chất lượng đồ chơi trẻ em.

- Thường xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình, báo cáo UBND xã để kịp thời
gửi Sở Khoa học và Công nghệ theo định kỳ.

2. Phòng Kinh tế
- Hướng dẫn các hộ kinh doanh trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định

về nhãn hàng hóa, công bố hợp quy, gắn dấu hợp quy (CR) trước khi lưu thông
sản phẩm.

- Phối hợp kiểm tra, rà soát, lập danh sách các cơ sở kinh doanh đồ chơi trẻ
em; kịp thời phát hiện và xử lý theo thẩm quyền đối với những trường hợp vi
phạm.

3. Công an xã
Chủ trì công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi buôn bán đồ

chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, kém chất lượng, có tính bạo lực hoặc phản văn
hóa. Phối hợp cùng Phòng Văn hóa – Xã hội và Phòng Kinh tế trong việc thống
kê, báo cáo tình hình lưu thông đồ chơi trẻ em trên địa bàn xã.

4. Các thôn, xóm
Các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng Ban CTMT, Trưởng thôn, xóm có trách

nhiệm phổ biến đến nhân dân, vận động các hộ gia đình, hộ kinh doanh chấp hành
nghiêm các quy định về quản lý chất lượng đồ chơi trẻ em.

2

- Phát hiện và báo cáo kịp thời các trường hợp kinh doanh, sử dụng đồ chơi
trẻ em không hợp quy, không an toàn.

5. Tổ chức, cá nhân sản xuất, nhập khẩu và kinh doanh đồ chơi trẻ em có
nhu cầu hướng dẫn chi tiết liên hệ với Chi cục Tiêu chuẩn, Đo lường và Chất
lượng tỉnh Ninh Bình (địa chỉ: Phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình, Điện thoại:
0229.3871735) để được hỗ trợ.

(Đồ chơi trẻ em phải đảm bảo các yêu cầu của Quy chuẩn kỹ thuật quốc
gia QCVN 03:2019/BKHCN theo Danh mục Phụ lục gửi kèm)

6. Người tiêu dùng cần lựa chọn sản phẩm có nhãn hàng hóa ghi đầy đủ các
thông tin tại các cửa hàng uy tín; nên mua đồ chơi trẻ em phù hợp với độ tuổi và
nhu cầu của trẻ, đồ chơi mang tính giáo dục, phù hợp với văn hoá và truyền thống
dân tộc; thực hiện đúng hướng dẫn của nhà sản xuất trong quá trình sử dụng; Chỉ
mua và sử dụng đồ chơi trẻ em đã được chứng nhận hợp quy, trên sản phẩm hoặc
trên nhãn hàng hóa, bao bì của sản phẩm phải có dấu hợp quy CR (thể hiện sản
phẩm có chất lượng phù hợp với Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia).

UBND xã Liên Minh đề nghị các phòng, ban, các thôn, xóm, các tổ chức,
cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu
có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - xã
hội) để tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đài truyền thanh, Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, PVHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Trí Dũng

		2025-09-29T13:40:18+0700

		2025-09-29T13:57:06+0700

		2025-09-29T16:30:45+0700

		2025-09-29T16:35:08+0700

		2025-09-29T16:35:08+0700

		2025-09-29T16:35:08+0700